ecclesiaslicos,  idost  episcopatum,  el  pres- 
bvlerium,  ac  caeleros,  et  omne  quod  in 
Ecclesia  ordinabiliter  sancitimi  legilur, 
aul  cauilur,  bumiliter  collaudamus,  et 
fideliter  veneramur.  Ilem,  corde  credimus, 

et  ore  confitemur,  resurreclionem  huius 

carnis  quam  gestamus,  et  non  aherius; 

et  viiam  aeternam,  et  unumquemque  bo- 

mioem  secundum  opera  sua  esse  rece- 

pturum.  Eleemosyoas,  el  Sacrificium, 

caeleraque  beneficia  fidelibus  defunctis 

prodesse  non  dubitamus.  Et  quia  fides 

sine  operibus  mortua  est,  ut  dicit  apo- 
stolus  iacobus,  saeculo  abrenuutiavimus, 

el  quae  babebamus,  velul  a  Domino  con- 
sultimi est,  pauperibus  erogavimus,  et 

pauperes  esse  decrevimus.  Ita  quod  sol- 
liciti  esse  de  crastino  non  curamus,  nec 

aurum,  vel  argentimi ,  vel  aliquid  tale 

praeter  vestimentum  et  vietimi  quotidia- 

uuni  a  quoquam  accepturi  sumus.  Con- 
silia quoque  evangelica,  velul  praecepta 

servare  proposuimus.  Remanentes  aulem 
in  saeculo,  et  sua  possidentes,  et  liane 
fidera  supradictam  fiimiter  et  integre 

credentes,  praeceptaque  Domini  servantes, 
salvari  fatemur.  Ad  haec  in  nomine  Pa- 

tris,  et  Filii,  et  Spiritus  Sancti,  et  bea- 
tissimae  Virginis  Mariae,  ad  aedificatio- 
nem  universalis  sanctae  Dei  Ecclesiae, 
et  ad  salutoni  animarum  omnium,  ad 

quorum  aures  pervenit,  sicut  fideliter 
nedimus  corde,  fidem  praedictam  ore 

lirmiler  confiteri ,  et  nuntiare  proposui- 
mus, et  usque  ad  animam  et  sanguinem 

adversus  omnes  sectas  baeresum  defen- 
dere viriliter.  Consistenles  sub  magisterio 

et  regimine  unius  et  veri  magisiri  Do- 
mini nostri  lesu  Cbristi,  ac  piissimi  vi- 

carii  eius  Papae  lnnocentii  et  succes- 
sorum  eius  semper  permanentes ,  tam 
corpore,  quam  spiritu ,  in  communione 
sanctae  Romanae  ac  universalis  Eccle- 

siae, quam  sanclam  et  catbolicam  et 

apostolicam  supra  diximus.  Quam  cre- 

dimus esse,  omnes  baplizalos  in  nomine 
Patris,  et  Filii,  et  Spiritus  Sancti,  nisi 

a  supradicta  fide  recesserunt;  ubi  boni 
cum  malis  conveniunt,  permixla  quippe 
est  diversitate  filionmi  ;  cui  Ecclesiae 

praefatum  dominimi  Iniiocentium  Papam 
credimus  prseesse  paslorem,  et  ipsum, 

et  omnes  episcopos ,  et  sacerdotes ,  et 

caeleros  ordinatos,  fidem  supradictam  te- 
nentcs,  in  ipsa  Ecclesia  minislros  esse 
fatemur,  et  credimiis.  Idcirco  ab  ipsis, 

et  non  ab  aliis,  pelimus,  et  cupimus  su- 
scipere  ecclesiastica  sacramenta.  Specia- 
liter  autem  de  fraelione  panis,  super  qua 

infamati  sumus,  diximus,  et  dicimus, 

quia  uunquani  f.iclum  fuit  causa  prae- 
sumptionis,  nec  causa  contemptus  sacri- 
ficii  sacerdotis ,  sed  causa  ardoris  fidei, 

et  cliarilatis,  et  causa  deliberationis,  ne 

indurarenlur  simplices  fideles  inter  bae- 
reticos  permanenles ,  et  sacramentimi 
Eucbarisliae  non  accipienles,  sed  mine  et 

in  perpetuimi  abdicamus,  et  abiicimus, 
et  abdicabimus  a  nobis,  et  ab  omnibus 
nobis  credciitibus,  secundum  nostrum 

posse,  ab  opere,  et  a  credulitate,  corde 
credentes,  et  ore  confitenles  sacranieu- 
tum  Corporis  et  Sanguinis  Cbristi,  nec 
esse  conficiendum,  nec  posse  confici,  nisi 

a  sacerdote  per  impositionem  manus  vi- 
sibilis  episcopi  secundum  morem  Ec- 

clesiae \isibiliter  ordinalo.  Habemus  au- 
tem mandatum  orare ,  ut  Deus  mitlat 

operarios  in  messem  suam;  idest  prae- 
dicatores  in  populum  suum,  qui  debenl 
benigne  et  bumiliter  impetrare  sibi  dari, 

ex  licentia  Summi  Poutificis,  et  praela- 
torum  Ecclesiae,  ut  possint  admonere  et 
exborlari  in  doctrina  sana;  et  adversus 

omnes  baereticos,  gralia  Dei  adiuvante, 
cum  omni  virtute  animi,  et  studio,  ut 

eos  ad  fidem  catbolicam  convertant,  de- 
sudare, el  credentes  eorum  privatis  et 

publicis  admonitionibus ,  sicut  decel,  ab 
eorum  credulitate  et  hacresi  separare , 

et  Ecclesiae  supradictae  incorporare,  et 
ab  omnibus  vili is  et  peccalis  compescere, 

tam  seipsos,  quam  sims  audilores;  a  su- 
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pcrbia  scilicet,  et  inani  gloria,  invidia , 

ira,  cu  piatta  te,  ci  avarilia,  gulosilate,  lu- 
xuria,  mendacio,  detraclione ,  blasphc- 
niia,  odio,  fraudo,  periurio  et  homicidio. 
Va  quamvis  isla  nos  praedicemus,  tamen 
potestatem  saecularem  sectindum  leges 

oflicium  sunm  in  malefaciores  peragen- 

tem  non  iudicamus,  neque  ob  hoc  dani- 
nandum  esse  dicimns,  vel  credimus. 
Verunlamen  sicut  fi  1  ì i  Ecclesiae  reossan- 

guinis  defendimus  piis  interventionibus, 

quia  scriptum  est,  reos  sanguinis  defen- 
dat  Ecclesia.  Quamvis  autem  propter  vi- 
tandum  periurium  non  sit  appetendum 

iuramenium,  iurantes  tamen  ex  delibe- 
ratone causa  necessitatis  cum  veri  tate, 

et  iudicio,  et  i usti t ia  non  culpamus,  ne- 

que propter  hoc  credimus  conderanan- 
dos.  In  omnibus  vero  episcopatibus,  dioo- 
cesibus  vel  parrochiis ,  in  quilius  sumus, 

vel  fuerimus,  disposuimus  ieiunare  se- 
cundum  morem  et  consueludinem  pra& 
ìatorum  (t  calliolicorum  virorum  ortho- 

doxorum  illarum  provinciarum  lam  in 

vigiliis,  quam  in  ieiuniis  Quatuor  Tem- 
porum,  et  Quadrogesimae.  Denique  licei 
dicat  Cliristus:  Oportet  semper  orare, 
et  non  deficere  (I),  et  Apostolus:  Sino 
intermissione  orate  (2);  tamen  quidam 
nostrorum  per  vigiliti  quatuor  vices,  inler 

diem  ac  noclem:  alti quiodecies,  olii  duo- 
decies,  qui  autem  minus  septies  prò  om- 

nibus bominibus  secundum  eorum  gra- 

dus  orant.  Et  quamquam  oflicium  no- 
strum sit  praecipue,  ut  omnes  discanl, 

et  omnes  qui  sunt  idonei  exbortentur; 

tamen  cum  lem  pus  ingruit,  propriis  ma- 
nihus  laboramus,  ita  dumtaxat  ne  pre- 

tino) accipiamus  couventum.  Qui  autem 
nobis  credimi,  a  quibuscumque  aliquid 

'  per  aliquam  fraudem  habucrini,  Decesse 
est,  si  poluerint,  et  nobis  acquiescere 
voloerìnt,  Ut  ipsis  et  non  aliis  reslituant. 

Decimas  siquidem,  et  primitias,  et  ohla- 
tiones,  et  caelera  secundum  usuin  loco- 
rum  servitia,  praelatis,  et  aliis  clericis, 

sub  quorum  dioecesibus  victitaveriot,  fi- 
(I)  Lue.  xviii,  I.    (2)  I  Thcss.  v,  17. 
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deliter  persolvant:  quod  omnibus  fideli- 
bus  ehristianis  eflìcaciter  suademus.  Licet 

autem  in  subscriptis  articulis,  sicut  a 

quibusdam  accepimus,  assererenlur  er- 
rasse: quod  videlicet  soli  Deo  esse  obe- 

diendum,  et  si  bomini,  soli  iuslo,  qui 

Deum  babet  in  se;  ac  licere  laico  ac  Waidensium 

litterato  sine  licentia  cuiuslibet  bominis  crrores- praedicare,  bonumque  laicum  conficiendi 
Eucharisliam  potestatem  babere,  malum 
autem  sacerdotem  necpiaquam,  et  eius 
orationcs  aut  missas  vivis  vel  mortuis 

non  proficere;  ac  Romanam  Eeclesiam, 

nequaquam  Eeclesiam  Dei  esse,  necnon 
eiiam  iuramenium  in  quolibet  ariiculo 
sub  Eeclesiae  forma  factum,  peccatimi 

esse  mortale,  dogmatizasse  dicuntur;  ipsi 
tamen  ex  praescripta  concessione,  in  qua 
tanguntur  articuli  praenotati,  super  his 
suam  innoceniiam  excusarunt,  illud  in- 

(ìciantes  omnino,  quod  videlicet  mulie- 
ribus  Evangelium  in  Ecclesia  licitum  esse 

docere,  ac  mdulgenlias,  quae  fiunt  a  Sum- 
mo  Pontifiee  vel  aliis  episcopis  non 

proficere,  iustumque  laicum  confitenles 
sibi  absolvere  posse,  quidam  eos  referunt 

asiruxisse.  Caeterum  super  co  quod  non- 
nullos  clericorum  scandali/asse  dicuntur, 

eis  in  plurimis  delrabendo,  ipsos  aspere 

redarguimus,  in  viriate  obedicnliae,  quam  Portenti», 
praestiterunt  nobis,  districtius  iniungen- 
tes  eisdem,  quod  et  ipsi  sub  eadem  ser- 

vare obedientia  promiserunl;  ni  clcricos 

in  omni,  quaconvenit,  babentes  reveren- 
tia,  et  honore,  ab  eorum  omnino  infa- 

matone, scu  detractionc  desistant.  Prae- 

cipientes  eisdem,  ne  passim  sibi  prae- 
sumant  praedicationis  oflicium  arrogare; 

sed  praelerquam  Ecclosiarum  rectores  in 
lide  recta  et  sana  doclrina  noverint  esse 

probatos,  liceuliam  eis  tribuanl  exbor- 
landi  competenlibus  boris  et  locis.  Cum- 
(jue  conti nentiara  repromiserint,  suspc- 
Ctum  mulierum  consortium  prorsus  evi- 
leni;  qui  super  his  ei  aliis  promiserunl 
devotam  et  debiiam  nobis  obedientiara 

exhibere.  N<»s  igitur,  babito  fratrum  no- 
strorum  Consilio,  per  apostolica  vobis 
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Handatnr  apo-  SCripta  mandamus:  quatenus  recepto  a ftolicis  delega-         r  .      .  .. 
tis  ni  eos  «c- caelens  fratnbus   simili  luramento,  ec- 
eiefiasticae  (.|es;asl jcne  unitati  recon ci  1  i ctis  eosdem, mncilieiil  uni-  ,  .  .. 
la...  et  denuncielts  ipsos  vere  catholicns  ac 

recto  fi Jeles ;  in  praescriptis  et  aliis  eos 
secundum  Dcum  ab  onini  scandalo  ei 

infamia  servantes  immunes,  et  in  litteris 

testimonialibus,  et  aliis  adminiculis  ipsos 

propter  Doum  misericordiler  adiuvelis. 
Datum  Lateran.,  decimo  octavo  kal. 

iulii,  pontificatus  nostri  anno  decimo- 
tertio. 

Dat.  die  H  iunii  12H,  pontif.  anno  xm. 

E\ordium. 

LXXYIII. 

Confirmatur  diploma  Ricardi  secundi  Firn- 
dani  comilis  favore  Ecclesiae  Funda- 
nae  (4). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Confirmatio  laudati  diplomati^. 
Diploma  Ricardi  comitis.  —  Clausulae. 

Innocentius  episcopus  servus  servorum  Dei,  ve- 
nerabili fratri  Fundano  episcopo,  salutem  et 

apostolicam  benedictionem. 

Cum  nobis  petitur  quod  iustum  est, 
et  bonestiim,  tam  vigor  aequitatis,  qua  ni 

ordo  exigit  rationis  :  ut  id  per  sollicitu- 
dinem  officii  nostri  ad  debitum  perducalur 

effectum.  Eapropter,  venerabilis  in  Cbi  isto 
frater  episcope,  luis  iuslis  postulationibus 
grato  concurrenles  assensu,  libertales  et 
immunitates,  quas  dilectus  fìlius  nobilis 
vir  Riccardus  Fundanns  comes  libi  et 

Ecclesiae  tuae  pia  devoiione  concesserat, 
sicut  in  ipsius  comitis  autbenlico  super 

hoc  confecto  noscitur  contineri,  ratas  ba- 
bentes,auctoritate  apostolica  confirmamus, 

et  praesentis  scripti  patrocinio  commu- 
nimus;  ad  maiorem  autem  cautelam  in- 

strumentum ipsum  de  verbo  ad  verbum 
buie  nostrae  paginae  duximus  inserendum, 
cuius  tenor  est  talis: 

In  nomine  Domini  Dei  aelerni.  Anno 

Diploma  Ri«»r- aD  mcarnatioTie  eiusdem   mccii,  mense 
mlio,  indictione  decimaquarta,  regnante 
domino  nostro  Friderico  Dei  gratia  rege 

(1)  Ex  Ughell.,  Ital.  Sac,  tom.  i. 

INNOCENTIUS  111  PP.  2o3  Ad 

Siciliae,  ducatus   Apuliae,  principatus 

Capuae. 
Cui  bonor  praeest,  Dominus,  et  pote- 

slas  emioet  dominandi,  itidicium  debet 

dirigere,  et  iuris  aequitatem  provida  cir- 
cumspectione  Povere,  cum  iustitiam  iuslus 

Dominus  diliga!,  et  vultus  eius  videal 

aequilatem:  Ecclesia  namque  Dei  cum 
uti  omnium  christianorum  mater  pi  issi  ma, 

a  qua  fidei  sacramenta,  quibus  Coeli  ianua 

aperitur,  recipiunt  universi  fideles;  iu- 
stum, et  iustitia  dignum  est,  ut  honoretur 

a  singulis,  a  priucipibus  exaltelur  donis, 
el  beneficiis  dilatelur,  ut  palmites  suos 

usque  ad  mare  di  rigai  et  extendat.  Ideo 
nos  Riccardus  de  Aquila  eadem  regia 

gratia  II  Fundanns  comes,  cum  iura  Fun- 
danae  Ecclesiae  nos  et  nostri  anteces- 
sores  multoties  conculcaverimus  variis  exa- 
ctionibus,  et  molesliis  suggerente  Immani 

generis  inimico  iam  oppressimus  fatiga- 
tum,  ad  menlem  reducti  volumus  (1)  de 

caetero  tangere  et  possidere  Dei  Sanclua- 
rium,  quia  a  Doo  possunt,  ut  rota,  et 

sicut  stipula  evanescunt,  qui  Dei  Sanctua- 
rium  haeredilate  possidere  nituntur.  Ilac 
i t a ( i u e  consideratione  inducti,  Fundanam 

Ecclesiam,  quae  a  nobis  et  anlecessori- 
bus   nostris,   exactionibus  et  molesliis 

hactenus  iacebai  oppressa,  pio  salute  ani- 
mac  nostrae  el  parentum  noslrorum  ab 

ipsis  exactionibus  et  molesliis  absolulam 

reddimus  penitus  et  immunem,  et  nos 

Confirmatio 
laudali  diplo- malis. 

exinde  Roberto  Dei  gratia  ven.  Fundano 

episcopo,  eiusque  successoribus ,  et  Ec- 
clesiae cui  divina  miseralione  prpeesso  <!  - 

gnosceris,  novum  privilegium  iransaciionis 

faclae  tempore  felicis  memoriae  ^^T.  !1 
rea;is  Siciliae  inter  Ioannem  Fundanum- 

que  (2)  episcopum,  el  Riccardum  comilem 
olim  patrem  nostrum  per  ipsius  regis 
familiares  coniinuatum  el  unitum  con- 
cedimus?  ut  liccat  vobis  et  successoribus 

vestris  de  caelero  omnes  ecclesias  civi- 

lalis  et  Fundani  episcopalus  libere  et 

absolute  absque  requisilione  el  contra- 
(I)  Legendum  putamus  nolumus.  (2)  Legenduni 

forsilan  inter  Johanncm  Fundanum  episcopum. 
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(liclione  nostra,  haeredura  et  succcssorum 

nostrorum,  vel  cuiuslibel  alterius  perso- 
nae  oid inaio  et  insti  tuere,  praeterquam 

ordiniitio  arcbipresbylerorara  de  c;isiellis 
Fundani  episcopatus,  quae  fieni  hoc 
modo.  Morino  arcbipresbytero,  clerici 
arcbipresbvteratus  veniant  ad  episcopum 

nuntiantes  mortem  arcbipresbyteri,  ci  Ini- 
bita ab  episcopo  licentia  fuciendi  electio- 

nem,  personam  eligant,  et  electiooem 
factam  nobis  nuniiabunt,  quam  eleclionoin 

nullatenns  poterimus,  nec  tlebebiuius  impe- 
dire, nisi  contra  electani  personam  crimcn 

rnfidelitalis  obiiciemus,  et  iliud  infra  qnar- 

tum  diem  a  tempore  obiecti  criminis  nu- 
merando in  curia  episcopali  probaveri- 

mus.  Quod  si  inda  quintino  diem  obieclum 
Crimea  non  probaverimus,  liceat  vobis 
ri  successori  bus  vestris  electam  personam 
secundum  Dei  limorem  et  officii  vestri 

prodenliam  con  firmare;  ilem  iura  Ec- 
clesiarum  et  omnium  clericorum,  alque 
bominnm  suorum  illibata  servabimus,  et 

si  quis  eas  molestare  vel  inquietare  prae- 
sumpseril,  nos  sicut  Ecclesiarum  patroni 
cuiabimus  defensare.  Conditioncs  vero, 

quae  haclenus  exigebaul  ab  Ecclesia  Sancii 
Arcliangeli,  Sanclae  Mariae  de  Brumann, 
Sancii  Aiidreae  de  Pastina,  Sancii  Mar- 
lini  de  Enula,  penitus  remillimus,  et 

perpetuo  relaxamus:  ab  aliis  aulem  Ec- 
clesiis  Fundani  episcopatus,  a  prioribus, 
et  clericisearnm  adiutorium  non  exigemus, 

nec  exigi  faciemus,  excopto  quo»!  ab  illis 
securitatem  aecepimus,  iuxta  quod  nos 
soliti  sumus  assicurare.  Clericos  quoque 

Fundani  episcopatus,  et  servientes  eorum 
non  capiemus,  nec  capi  faciemus,  nec 
verberahimus,  nec  \ erborare  faciemus,  nec 
io  Curia  nostra  ad  iustiliam  cogemus,  nec 

l'ogi  faciemus,  a  terra  nostra  non  expel- 
lemus,  nec  expelli  faciemus,  nec  auferre 

mus  bona  eorum,  nec  faciemus  a u l'erri, 
nec  eos  molestabimus,  nec  faciemus  mo- 

lestare.  Si  quas  vero  poaeessiones  Eccle- 
siaruiu  nos,  sbq  per  bomines  uoslros 
occupaias  lenemus,  resliluemus,  ci  restituì 
faciemus,  n  stiluias  non  auferemus,  nec 
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ab  bominibus  noslris  permittemus  auferri. 

Episcopus,  priores  et  clerici  omnes  Fun- 
dani episcopatus  res  suas  mobiles  ven- 

dendi  liberarli  babeant  facullatem,  et  quo 

volueriot,  praeterquam  ad  loca  a  regia 
Curia  prohibita,  absque  requisitione  et 
cootradiclioue  nostra  transportandi.  De 
rebus  tamen  ipsius  episcopi,  ut  dicium 

est,  vendi tis,  aut  quoquam  transmissis 

plateaticum  remillimus,  nec  illud  ab  em- 
ptoribus  exigi  faciemus.  Pascua  vero,  syl- 
vas,  et  aquas  terrae  noslrae  bominibus 
ecclesiarum,  aut  animalibus  eorum  non 

prohibebimus,  nec  probiberi  faciemus,  sed 
eis  ulanlur  sicut  bomines  de  terra  nostra. 

Ab  bominibus  Fundani  episcopatus,  vel 
Ecclesiarum  eius  a  nobis  non  tenentibus, 

uihil  exigemus  |)raeier  securitatem,  et  non 
capiemus  eos,  nec  capi  faciemus,  nec  ad 
iustitiam  in  Curia  nostra  cogemus,  aut 

cogi  faciemus,  nec  capiemus  bona  eorum, 
nec  faciemus  capi,  elsi  contigerit  quod 

bomines  ipsarum  Ecclesiarum  foris  fecerint 

bominibus  noslris,  praelati  et  baiuli  ipsa- 
rum Ecclesiarum  in  Curia  tenere  debent, 

et  si  qua  fuerit  inde  composito  faela, 

medietas  ipsius  eompositionis  erit  nostra, 
et  reliqua  medietas  erit  illius  Ecclesiae, 
cui us  liomo  fuerit.  De  bannis  aulem,  quae 

generaliter  miliuntur  secundum  consue- 
tudine»] terrae,  si  aliquis  ho  tu  ì  n  u  ni  ipsa- 

rum Ecclesiarum  in  bannum  inciderit, 
medietas  ipsius  baimi  sit  nostra,  el  alia 
medietas  sit  illius  Ecclesiae,  cuius  homo 

fuit,  ila  tamen  quod  non  magis  gravcnlur 

bomines  Ecclesiarum,  quam  bomines  no- 
stri, et  si  de  ipsis  alìqui  fuerint  servientes 

ipsius  episcopi,  vel  praedictarum  Eccle- 
siarum, uihil  ab  eis  exigemus,  nisi  a 

nobis  fuerint  tenenles.  A  demaniis  vero 

bominibus  ipsius  episcopi  >  nobis  non 
tenentibus,  istmi  tamen  babebimus,  vide- 

licet:  cento  quinquagkita  larenos  Amal- 
pbiae,  (|uando  nos  generale  adiutorium  in 
terra  nostra  posuerinius,  prò  causa  lan- 
lum  regiae  cxpediiionis,  et  prò  sorore 
et  nostra  liba  inantandis,  et  non  pio  alio, 

et  ipsos  larenos  babere  debemus  per  cpi- 
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scopum,  vel  per  baiulos  Fundanae  Eccle- 
siae.  Ilem  homines  Ecclesiae  Sancii  Marci 

habitantes  in  Postica,  et  al i i  demanii  ho- 
mines  habitantes  in  castello  Monticelli,  et 

in  castello  Enuli,  et  etiam  homines  Eccle- 
siarum  civitatis  Fundanae  praestabunt,  et 
facient  nobis  tria  servitia,  videlicet  unam 

operam  ad  seminandum,  aliam  ad  vineam, 

et  terliam  ad  melendum,  prò  uno  quo- 
que lenimento,  de  quo  ipse  episcopus  el 

priores  Ecclesiarum  per  unamquamque 

septimanam  servitium  unum  liabere  de- 
bent.  A  demaniis  vero  hominibus  ipsius 

episcopi,  qui  habitant  in  civitale  Fundana, 
vel  caslellis  baronum  nostrorum,  habere 

nihil  debemus,  nisi  quod  superius  exce- 
pluatum  est,  videlicet  150  tarenos  prò 
sorore  vel  filia  maritandis.  Veruni  si 

praedicti  homines  Fundaui  episcopaius 
non  tenentes  a  nobis  extra  civitatem  ha- 

bitant, vel  castella,  aul  habitabunt,  nisi 

fraude  nihil  ab  eis  exigemus,  vel  exigi 
faciemus:  volumus  etiam,  et  concedimus, 

ut  si  quis  de  rebus  suis  immobilibus  in 
testamentis  vel  oblationibus  competenler 

offerre  voluerit,  non  prohibebimns,  nec 

permiltimus  ab  aliquo  prohiberi.  Ilem  vo- 
lumus, et  concedimus,  ut  cum  homines 

nostri  cum  hominibus«Ecclesiarum  matri- 
monia conlrahere  voluerint,  liceat  eis 

secundum  consuetudinem  civitatis  Fun- 

danae dare  de  immobilibus  suis  absquc 

ornai  conlradiclione,  et  si  quando  homi- 
nes nostri  de  rebus  suis  immobilibus 

clerici s  et  hominibus  Ecclesiarum  vendere, 

sive  pignorare  voluerint,  nos  non  prohi- 
bebimns, nec  ab  aliquo  prohiberi  facie- 

mus. Ilem  volumus,  ut  homines  Sancii 

Viti  liberi  et  immunes  sint  perpetuo  ab 
omni  scrvitio,  et  eos  immunes  ab  esaclio- 

nibus  esse  volumus,  et  eos  in  pace  et 
quiete,  sicut  unquam  melins  fuerunt,  di- 
millimus;  et  si  forte  villa  Sancii  Viti  in- 

cursu  hoslium,  seu  conturbatione,  quod 
absit,  deleta  fuerit,  resedificationem  ipsius, 
nos,  nec  nostri  hacredes  prohibemus,  nec 

prohiberi  ab  aliquo  permittemus;  homines 

eiusdem  villae,  qui  ibi  habitant, vel  de  cae- 
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lero  habitabunt,  sylvis,  pascuis,  aquis  li- 
bere et  absque  conlradiclione  alicuius 

litantur.  Concedimus  etiam,  ut  terrae  de 

Casa  Nova,  quae  continenlur  in  prae- 
ceplo  Sancti  Viti,  quas  per  ecclesias 
Sancii  Viti  tenenl  homines  Monticelli,  ad 

decimam  et  servitium,  quoties  sine  hae- 
redibus  discesserint,  libere  in  demanium 

ipsius  Ecclesiae  reducantur,  et  si  quae 
ex  eis  tali  modo  alienatae  vel  subslractae 

fuerint,  Ecclesiae  restiluemus;  decima 

uamque  civitatis  Fundanae,  et  castellorum 
de  demanio  nostro  nos  Ecclesiis  Fundani 

episcopaius,  quibus  reddere  consuevimus, 
sine  molestia  annuatim  persolvemus,  et 

barones,  et  caeteros  homines  noslros  de- 
cimas  ipsas  Ecclesiis  et  clericis  persolvere, 

sicut  expedierit,  cogemus.  Homines  de 
terra  nostra,  vel  aliunde  volenles  ad  mo- 
lendina  Fundanae  Ecclesiae,  aul  Ecclesia- 

rum  eius  causa  molendi  venire,  non  pro- 
hibemus, nec  prohiberi  faciemus,  nec  a 

molendinariis,  undecumque  sint,  aliquid 

exigemus,  nec  eos  in  curia  nostra  coge- 
mus, nec  cogi  faciemus,  prò  bis,  quae 

spectant  ad  molendina.  Omnes  homines 

volenles  lerras  el  vineas  Fundani  episco- 
paius, vel  Ecclesiarum  eius,  aut  clerico- 

rum  eorum  laborare,  nos  non  prohibebi- 
mus,  nec  faciemus  prohiberi.  Piscariam 

et  piscatores  Fundani  episcopaius,  et  pi- 
sces  piscariae,  et  partem  de  Sassone  non 
capiemus,  nec  capi  faciemus,  nec  aliquam 

molestiam  inferemus,  nec  inferri  permit- 
temus ab  hominibus  nostris.  Si  quando 

vero  inler  nos,  et  praedictum  episcopum 

discordia  orietur,  propler  hoc  consangui- 
neos  aut  bona  eorum  non  capiemus.  Item 

praediclus  episcopus  sylvis  Fundani  comi- 
tatus,  ecclesiis  et  propriis  domibus  ipsa- 
rum  ecclesiarum  reparandis,  vel  faciendis, 

et  pascuis  prò  suis  propriis  animalibus, 
sic  utetur,  sicut  unquam  melius  usus  est. 
Ut  aulem  haec  nostra  donai  io,  concessio 

et  remissio  sponte  el  liberaliter  facta  per- 

petua gaudeat  lirmilate,  necnon  ad  pe- 
rennem  memoriam  fulurorum  praesens 

privilegium  per  manum  Riccardi  subdia- 
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coni  et  vicarii  civilalis  Fuudanae  fieri 

iussimns,  et  lam  subscritione  propria  quam 
baronum  et  militano  nostrorum  fecimus 

communiri.  In  anno,  mense  el  indiciione 

supradicta. 

Doceriiimus  ergo,  ul  nulli  omnino  ho- 
ci.usuue.  mioum  liceat  liane  paginam  nostrae  con- 

Grmationis  infringere,  voi  ei  ausu  teme- 
rario contraile;  si  quis  aulem  hoc  allen- 
tare praesiimpscrit,  indignalionem  omni- 

poteniis  Dei  et  bealoniin  Polii  et  Pauli 
apostolorum  eius  se  noveril  incursurum. 

Daium  Lalerani  sextoidus  augusti,  pon- 
lificalus  nostri  anno  dccimoquario. 

Dal.  die  8  augusti  1211,  ponlif.  anno  xiv. 

LXXIX. 

Coìifmnaiio  nonmdlurum  statutorum 
monasterii  Graitdimoideti.  (1). 

SUMMAR1UM 

De  pulsatione  campanae  ad  collalionem.  — 
De  visilaloruin  olficio.  —  De  hebiloma- 
dario. 

Innocentius  episcopus  servus  servorum  Dei,  priori 
Grandimontensi. 

Cum  qtiaedam  capi  tuia  in  aulhentico 
nostro  conlenta  per  litleras  tuas,  quae 
coram  nobis  recitatae  fuerant,  ad  maio- 

rem  duxeris  evidentiam  exponenda,  non 
attendentes  de  illa,  et  intellexisse  fide- 
liter  et  salubriter  explanasse,  devolioni 
luae  praesentium  aucioritate  mandamus, 

quatenus  ipsa  secundum  expositionem 

huiusmodi  l'acias  observari.  Ad  maiorem 
vero  cauielam  expositiones  illas  de  verbo 

ad  verbum  praesenli  scripto  iussimns 
annotari,  qua  rum  lenor  est  lalis.  Quia 

dp  puUsiione  (je  pulsatiouo  ad  collalionem  prima  (ìebat tampaiiae      ad         1  1  . 
eoiiaiioiiem.  quaestio,  laliier  vidolur  determinare  pri- 

vilegi uni  quod  procurator  domus  secun- 
dum tenorem  mandati  apostolici  debel 

propria  maini  pulsare,  cum  in  domo 
praesens  lucri t  bora  stallila  a  priore,  nisi 

infirmitas  corporis  manifesta,  vel  neces- 

(I)  Ex  iijluz.,  lib.  xiv,  Epist.  iUU. 

silos  inevilabilis  ipsum  detinuerit,  ne 
collationi  vakat  interesse.  Si  vero  inte- 

resse nequiverit,  alius  conversus,  quem 

prior  slatuerit,  pulset  bora  conslilula  a 
priore.  Ila  siquidem,  ut  de  negligentia 
iure  non  valeant  reprebendi.  Prior  aulem 
clericum  inslituet,  qui  procuratori  vel 
alteri  converso  bora  statuta  praecipiat, 

ut  pulsetur,  vel  si  clericus  negligens 
fuerit,  hoc  idem  iniungat  alius  clericus 

loco  eius,  per  quod  manifeste  dalur  in- 
lelligi  quod  clericus  auctoritatem  habet 

iniungendi  converso,  ut  pulset  bora  sla- 
tula,  vel  si  forte  bora  transierit,  con- 

versus tenelur  pulsare  ad  denuntiationem 

clerici  sine  dilalione  qualibet,  vel  quae- 
slione,  et  si  quilibet  borum  negligens 

fuerit  vel  contemptor,  de  mandato  Summi 
Ponti ficis  tanquam  transgressor  puniatur. 

Visitatoros  computationes  audiani  de  re-  De  *bto*m r  .  ,  nllicio. 
ceptis  pariter,  et  expensis,  eo  modo  quo 
prior  computaliones  consuevit  audire , 
quem  modum  quamvis  salis  notus  sii 
universis,  piene  coram  nobis  in  capilulo 

generali  exposuimus.  Si  clericis  placuerit, 
ut  èxeanl  ad  laborem  cum  conversis,  ex- 
eant,  et  cum  eis  pariter  revertantur.  Sed 
semper  bebdomadarius  in  cella  remaneat. 
Cuius  nomine  iiUelligimus  interiorem 
ambitimi,  vel  clausuram,  vel  si  clausura 

non  fuerit,  loca  adiacenza  offìcinis.  Si  De  hebdorua- •     .  .        ■  -  .   .  dario. 
vero  clerici  vel  conversi  excesserint  ex- 

eundo,  (juod  inlelligimus  si  nimis  fre- 
quenter,  el  sino  causa  honesta,  in  capi- 

lulo proclameotur  a  clerico  vel  converso, 

et  per  hebdomadarium  regulariter  el  ra- 
liooabililer  iudicenlur.  Caetcra  vero  expo- 
siiionc  alìqua  indigere  non  videntur,  cum 
muiationcs  clericorum  de  voluntate  pri- 
oris  cum  Consilio  clericorum  discrelorum 

(ieri  debeanl,  ci  cum  mutati  fucrinl,  ti i li i  1 

prorsus  secum  ferro  debeanl  nisi  pannos 

simplices,  nec  scripluram,  nec  quodlibet 
alimi,  nec  conversi  pariter  sine  speciali 

permissione,  voi  mandato  prioris,  cum 

sicut  aperte  sonai  privilegium,  nihil  sibi 

propiium  debeanl  v'indicare.  Quia  vero 
coroputalioois  capiiulum,  fili  prior,  mi- 
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Exordium 

nime  fuit  in  tuis  lilteris  explanalum, 
illud  nos  in  aliis  lilteris  nostris  plenius 
duximus  explanandum. 

Datum  Laterani  8  idus  ianuarii,  pon- 
lifìcaiiis  nostri  anno  quartodecimo. 

Dal.  die  6  ianuarii  1212,  pontif.  anno  xiv. 

LXXX. 

Con firmatur  concordia  inler  Eccleslas 
Sirigonien.  et  Colocen.  mila  (1). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Vesprumien.  episcopus  ad  Se- 
dem  Apostolicam  missus  prò  obtinenda 
confirmatione  concordine.  —  Delegati  a 
Strigonien.  et  Colocen.  episcopis  prò  fir- 
manda  concordia.  —  Concordiae  lenor. 

—  Composilio  huiusmodi  PP.  significata. 
—  Adililis  precibus  eam  ut  approbaret. 
—  Strigoniense  capitulum  conlra  eamdem 
reclamat.  —  Regum  coronatio  Slrigonien. 
archiepiscopo  adiudicata. 

Innocentius  episcopus  servus  servoruui  Dei,  il- 
lustri regi  Hungariae. 

Illa  le,  fili  diarissime,  chariiatis  prero- 
gativa diligi  mus,  cum  inler  alios  mundi 

principes  erga  personam  nosir;im,  et  sa- 
crosanctam  Romanam  Ecclesiam  devo- 

tissimum  te  sciamus,  quod  preces  et 

petitiones  ex  |»arte  tua  nobis  oblalas  in- 
lendimus  li  ben  ter  admitlere,  quantum 
rum  nos  ra  possumus  bonestaie.  Inde 
siquideni  fuit,  quod  vcnerabilem  fra l rem 
nostrum  Vesprumiensem  episcopum  ad 
Sedem  Apostolicam  accedemem  paterna 
benigniiaie  suscepimus,  et  quae  lam  per 

eum,  quam  per  tuas  nobis  liiteras  inti- 
vesprumiensis  masij  pieno  coiiccpimus  intellectu.  Qui episcopus     ad  .     .     1  1  . 
sedem  Aposto-  denique  inler  caetera  [iroposuit  corani 

proa'nob,iTendUaI,0,)is'  quod  cu™  <le  l)ace  perpetuo  sta- 
conrimiatione  tiienda    inler  Strigoniensem    el  Colo- 
csncoi  la  .  tensem  Ecdesias  din  fuerit  te  mediante 

tractatum,  tandem  venerabilis  fraier  no- 

sier  Strigoniensis  arcliiepiscopus  de  con- 
sensu  et  volunlate  suffraganeorum  Stri- 

(1)  Ex  Baluz.,  lib.  xiv,  Epist.  136. 
Bull.  Rom.  Voi.  III.  33 
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goniensis  Ecclesiae,  videlicet  Agriensis, 

Georiensis,  et  praefaii  Vesprumiensis  epi- 
scoporum ex  parie  una,  et  dilecius  filius 

Colocensis  electus  de  voluntate  suffra- 

ganeorum  Colocensis  Ecclesiae,  Wara- 
diensis  videlicet,  Cenadiensis,  et  Ultrasil- 

vani episcoporum  ex  altera  in  certam 
formam  concordiae  devenerint,  quam  per 

praefatos  Georiensem  el  Vesprumiensem 

episcopos  redigi  mandaverunt  in  scriptis, 

cum  illam  in  scriptis  redactam  in  me- 
dium prodnxissent,  el  super  ea  fuisset 

diutius  disputatum:  tandem  ita  correda 
extitil  et  conscripla,  quod  eam  pars 

approbavil  utraque,  et  tam  Strigoniensis 
archiepiscopus,  quam  Colocensis  electus 
cum  Ecclesiarum  suarum  suffra^aneis  ad 

sancta  Dei  Evangelia  iuraverunt,  quod 

formam  pacis,  quae  continebatur  in  ilio 

scripto  posilo  coram  eis  firmi  ter  obser- 
varent,  et  laborareut  ad  hoc  nihilominus 

bona  fide,  ut  nos  compositionem  confir- 

maremus  eandem.  P.  quoque  Quinquec-  Delegati* stri- ...  *  -   1  *  gonion,  et  Co- 
clesiensis   prae[)ositus  ab   episcopo    suo  locen.  episcc* 

missus  prò  eo,  et  Benediclus  praepositus  pìs  pr0  fiTa"~ .    '  '        I  da  concordia. 
bandi  lliomae,  necnon  et  lacobus  Sclio- 
lasticus  Strigoniensis  prò  capilulo  eius- 
dem  Ecclesiae,  a  quo  sub  debito  iura- 
mento  se  asseruerunt  habere  mandalum, 

et  Hubaldus  Posoniensis  praeposilus  iura- 
verunt etiam  illud  idem.  Pro  Colocensi 

vero  Ecclesia  lacobus  Colocensis,  et 

Hosmundus  Sancii  Laureniii  praepositi 

praesiiterunl  consimile  iuramentum.  Unde 

praefatus  episcopus  ex  parte  tua  nobis 
humiliier  supplicavi!,  ut  compositionem 
eandem,  quam  sigillorum  praedidorum 
eledi,  ci  Varadiensis,  Cenadiensis,  Ultra- 

silvani, Agriensis,  et  ipsius  Vesprumiensis 

episcoporum,  necnon  capitulorum  Colo- 
censis et  Bacchiensis  nobis  exhibuii 

munimine  roboratam,  auctoriiale  digna- 
remur  apostolica  conlirmare;  cuius  tenor  Concordia*  te- 

lalisest:  In  nomine  Patris,  et  Filii,  et  Spi- nor' rilus  Sancti.  Amen.  Haec  est  forma 

pacis  inter  Strigoniensem  et  Colocensem 
archiepiscopos.  Prima  coronatio  regum 
Hungariae  specialiter  spectat  ad  solam. 
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Strigoniensem  Ecclesiam.  Yerumtamen  si 

Slrigonieosis  arcbiepiscopus  non  posset, 
vel  malitiose  nollei  regem  coronale,  vel 

Strigoniensis  Ecclesia  vacarci ,  corone'! 
regcm  Colocensis,  nullum  ex  tali  coro- 
naiione  ins  sibi  vindicando  in  prima  co- 
ronatione:  seconda  coronatio  ei  deinceps 

acqnaliler  pertineat  ad  utramque.  De 
proventu  monetae  decima  pertineat  ad 
Eccles.am  Sirigonicnscm,  ubicumque  in 
regno  Ilungaiiae  excudatur,  qnod  si  cucii 

dosierit  generalis  moneta  tolius  Hunga- 
riae,  quicqnid  loco  generalis  monetae 
successerit,  dccimam  babeat  Strigoniensis 

Ecclesia;  Strigoniensis  arcliiepiscopus  re- 
nuntiat  omni  iurisdictioni,  et  i uri  spiri- 

tuali, quod  babebat,  vel  liabere  videbatur 
in  provincia  Coloccnsi:  praeter  decimam 
monetae,  si  ibi  contingerei  fabricari.  Iu 

diciom  officialium  domus  regiae  quii ibet 

episcopus  habeat  in  sua  parocbia.  Exbi- 
bilio  sacramentorum  regibus  et  reginis, 

et  eorum  liberis  tam  ad  ipsos  arcbiepi- 
scopos,  quam  ad  alios  episcopos  in  suis 
parocbiis  pertineat  prò  voluntale  regis. 
In  omnibus  aliis  utriquc  Ecclesiae  iura 
sua  conserventur  illaesa,  et  consueludiiies 

antiquae.  Si  quae  aulem  privilegia  vel 

rescripta  quandocunque  prolata  fucrint 
conlra  liane  formam,  vircs  non  babeant. 

Salva  in  omnibus  auctorilale  apostolica. 
Quod  si  Papa  non  approbaverit,  res  sit 
in  co  slatu  in  quo  nunc  est.  Iuraverunt 

ambo  arebiepiscopi,  et  corum  sufl'raganei, 
qui  praesenles  erant,  necnon  et  prae- 
positus  Quinquccclcsiensis,  qui  vice  do- 

mini sui  episcopi  intereral,  necnon  et 

procuialores  capitulorum  utriusque  Ec- 
clesiae, quod  sccundum  formam  prac- 

scriplam  bona  fide  pacem  praescri|)tam 
obscrvabiint,  et  sinc  fraude  ad  confirma- 
tionem  laborabunt.  Cumque  super  his 
cuna  fratribus  nostris  deliberare  vellemus, 

dilecli  filii  lacobus  scbolaslicus,  et  Ni- 
colaus  canonicus  praefali  arebiepiscopi 

componilo  in.-  ii unii j  ci  M.  ibtsaurarius,  et  Io.  arebi- iuimo-li  IT  ni-  ,.  . 
pileau.       uiaconus  Stngonienses  procuralorcs  cius- 

dem  loci  capiluli  pclierunl  a   nobis  au- 

dientiam  sibi  dari.  Qua  ipsis  de  more 
concessa,  nuntii  proposuere  praedicti,quod 

inter  praefatos  arebiepiscopum,  et  Colo- 
censem  electum,  et  eorum  sufìYaganeos 

talis  compositio  intervenit,  ut  prima  co- 
ronatio regum  Hungariae,  ubicumque  in 

ipso  regno  eos  primum  contingeret  co- 
ronari, solius  Strigoniensis  Ecclesiae  iuris 

esset,  et  monetae  ubicunque  cuderentur 

in  regno,  vel  illiusquod  loco  colligeretur 
monetae  decima  ad  eandem  pertineret, 
ac  tu,  et  diarissima  in  Cbristo  fdia 

Hungarorum  regina,  per  vestras  a  nobis 

litteras  peterelis,  quatenus  primam  se- 

dem,  primamque  vocem  cum  iuribus  su- 
pradictis,  quae  tu  et  dieta  regina,  necnon  et 

pars  Colocensis  publice  praefatae  Stri- 
goniensi  recognovistis  Ecclesiae,  ipsi  per- 

petui dignaremur  privilegii  muniminc 

roboraie;  super  aliis  vero  de  quibus  inler  AJditis  Pr«c|- .  F  ,  1  .      Lus  e.im  ut  ap- 
cos  esse  videbatur  contentio  propter  no-probarot. 
num  pàcis,  sic  extitil  ordinalum,  ut  nec 
Colocensis  in  Sirigoniensi  provincia,  nec 

Strigoniensis  in  Colocensi  praeter  prae- 
dicta  sibi  iuris  aliquid  vindicaret  ,  an- 
ctoritate  in  omnibus  Apostolicae  Sedis 
salva,  ita  quod  si  liaec  non  approbarentur 
a  nobis,  res  in  eo  stalu,  in  quo  lune 
fuerat,  remaneret.  Unde  quicqnid  sit 

scriptum,  vel  iuratum  esse  dicatur,  boc 

autem,  et  intellectum  esse  a  partibus  asse- 
rebant,  et  illud  ex  parte  arebiepiscopi 

confirmari  a  nobis  suppliciler  postula- 
bant,  asserenies  sic  aduni  et  intellectum 
fuisse  idem  arebiepiscopus,  et  praefati 

Agriensis  et  Geuriensis  episcopi  suis 
litleris    dcclararant.    Procuratores    vero  su iponiens* 
ci.  •        •       •  ».   I-  canilulum  con- 
Mrigoniensis  capitali  proposuere  con-  ir»ewn4emr«- 

stantcr,  quod  tam  illa  compositio,  quam  cl:,ml4,• redactam  in  seri plis  praefalus  episcopus 

nobis  exhibuil,  quam  illa  in  quam  prae- 
fali nuntii  dixerunt  arebiepiscopum  con- 

sensisse,  ittita  fueral  sinc  assensi!  capi- 

tuli,  et  in  enorme  dispendium  Strigo- 
niensis Ecclesiae  redundabat,  unde  con- 

tradicenles  utriquc,  nobis  suppliciler  sup- 

plicarmi!, ut  auctorilale  apostolica  cassa- 
remus  utramque.  Nos  igitur  altcndentes. 
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Regum  coro- 
natio  Sirigo- 
nien.  arcliiepi- 
n-opo  adiudi- cala. 

quod  olim  nobis  mnlia  precum  instantia 

suppliearns,  ut  super  iure  coronandi  re- 

ges  Hmigariae  Strigoniensi  Ecclesiae  pri- 
vilegium  concedere  dignaremur,  nosque 

tuis  precibus  inclinali,  ei  super  hoc  pri- 
vilegi um  concesserimus  fratrum  noslrorum 

subscriptionibus  roboratum,  considerantes 

etiam,  quod  si  polestas  coronandi  regis 

Hungariae  penes  diversas  Ecclesias  resi- 
derei, toti    regno  grave  periculum  ,  et 

baeredibus  tuis  grande  posset  dispendium 

generare,  cum  sicut  plenius  ipse  nosti, 

frequenter  inter  regum  Hungariae  cobae- 
redes  super  ottinenda  regni  corona  scan- 
dalum  sit  exorlum,  quod  utique  posset 

facilius  snboriri,  si  eos  diversos  corona- 

tores  contingeret  invenire,  propter  con- 
tr.adictiones  et  rationes  praescriptas  com- 
positionem  buiusmodi    non    polnimus  , 
sicut  nec  debuimus  confirmare.  Super 

episcopatu  quoque  de  novo  creando  apud 
Cibiniensem    Eccìesiam    in  Ultrasilvana 

dioecesi,   qui  mehwpoli  Colocensi  sub- 
datur,  pelilionem  regiam  nequivimus  ex- 
andire  ;  quoniam  sive  Apostolicae  Sedi, 
sicut  tu  ipse  firmiler  protestaris,  sive 

Strigoniensi  metropoli,  sicut  procuratores 

ipsius   fortiler    asserebant,  Cibiniensis 

praepositura  sit  in  spirilualibus  immediate 

subiecta,  id  absque  dtibio  in  allerutrius 

praeiudicium  rednndaret;  sed,  et  quidam 

qui  se  nuntium  venerabilis  fratris  nostri 

Ultrasilvani  episcopi   faciebat,  contradi- 
cebat  omnino,  eravem  et  enormem  Ul- 

trasilvani  episcopalus  diminutionem  alle- 
gans:  serenitatem  igitur  regiam  rogamus, 

monemus,  et  exhorlamur  altentius  qua- 
tenus  ad  duri  iam   nobis  non  imputes, 

quod  composilioni  praedictae  robur  non 

attribuimus   firmitatis,   sed  tam  provi- 
denliae,  qnam  iustitiae  id  ascribas,  quibus 

regni,  el  baeredum  tuorum  indemnita- 
tibus  duximus   praecavendum,  et  iuris 
ordinem   observandum ,  cum  omnibus 

facti  sumus  in  iustilia  debitores;  sciturus 

prò  certo  quod  in  nullo  unquam  a  nobis 

INNOCENTIUS  III  PP. 

patieris  repulsam  in  quo  quisquam  prin- 
cipimi debeat  exaudiri  (1). 

Dalum  Laterani  secundo  idus  februarii, 

ponlifìcatus  nostri  anno  quarlodecimo. 
Dat.  die  12  februarii  1212,  pontif.  anno  xiv. 
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LXXXI. 

Irrìtatur  quicquid  contra  clericos  vel 
Ecclesias  statutum  est  ab  Othone  im- 

peratore, ac  praeserlim  sententia  ab 
eodem  lata  contra  episcopum  Cuma- num  (2). 

SUMMAR1UM 

Procemium.  —  Statuta  ab  Othone  contra  li- 
bertatem  Eccles.  infirmat:  —  Ac  praecipue 
sententiam  contra  Cumanum  episc.  ab  eo- 

dem latam. 

Innocentius  episcopus  servus  servormn  Dei, 
episcopo  Taurinensi,  et  praeposito  Sancti 
Gaudentii  Novariensis. 

Sicut  ea,  quae  a  catholicis  et  devolis 
principibus  rationabiliier  ordinantur,  firma 
debent  et  illibata  servari,  sic  ea,  quae 

a  perlidis  tyrannis  improbe  statuuntur, 

ilio  maxime  tempore,  quo  excommuni- 
caiionis  vinculo  tenentur  asiricti,  carere 

debent  robore  firmitatis,  cum  tales  le- 
gitime  nequeant  iurisdictionis  offìcium 
exercere  ab  unitale  fidelium  separati. 
Cum  igitur  Olho  non  iam  nominandus 
imperalor,  sed  impius  persecutor,  cum 

fautoribus  anatbematis  sit  v'inculo  in- 
nodalus,  el  a  debito  fidelitatis*  ipsius  ab- 
soluti   sint  universi,  nos  omnia,  quae 

(I)  Scriptum  est  capitulo  Strigoniensi  super  hoc 
in  eumdem  fere  modum,  videlicet:  Venerabilis  fra- 
ter  noster  Vesprumiensis  episcopus  in  nostra  pro- 
posuit  praesentia  constitutus,  quod  cum  de  pace 
perpetuo  statuenda  eie.,  usque  non  potuimus, 
sicut  nec  debuimus  confìrmare. 

In  eumdem  fere  modum  scriptum  est  Strigo- 
niensi archiepiscopo:  Venerabilis  frater  noster  Ve- 

sprumiensis episcopus  in  nostra  proposuit  prae- 
sentia constitutus,  quod  cum  de  pace  eie.,  usque 

nec  debuimus  confirmare.  (2)  Ex  Baluz.,  lib.  xv, 

Epist.  31. 

Proceri  ium. 
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siami*  ab  o-  idem   oxoommunicaius,  voi  aliquis  eius Dinne  rnnlra  li-    ~>  .  ,.  ■  ■    r<     i  '  • 
berutem  Ec- onicialis  contra  clerieos,  voi  Lcclesias  sta- 

ci», inonntt:  tuj,^  aul  statucrit,  sive  contra  principes, 
aut  eomm  fauiorcs,  qui  memorato  ty- 
rauno  suum  subtraxerit  obsequium  ,  ut 
libertatem  et  iu^titiam  tam  Ecclesiae , 

qnam    imperii   lueanlur ,  denuntiamus 

irrita  et  iuania,  eaque  de  communi  fra- 
trum  nostrorum  Consilio  aucloritate  apo- 

stolica omnino  cassamus.  Specialiter  au- 
tem  sententiam,  quam  idem  Otbo  conlra 
venerabilem  fralrcm  nostrum  Cumanum 

'  episcopum  super  causa,  quae  vertitur 
inler  ipsum  et  capitaneos  de  Arzago, 

Ac  praecipue  ,)ro  eo  qU0(|  a,j  ipSius  exeommunicati fenlenliamcon-  '  . 1       .  .  r. 
ira  Cumanum  pracseutiam  idem  episcopus  non  accessit, 

d«mCitum.  C°"  cum  V0Ca,,ls  fuissct  ab  eo,  neijuitcr  pro- 
mulgavi!; decernimus  nullam  esse  ,  nec 

per  eam  aliquod  Cnmanae  Ecclesiae  in 

posterum  praeiudicium  generali.  Quo 
circa  discretioni  vesirae  per  apostolica 

scripia  praecipiendo  mandamus  qualenus 
capitaneos  ipsos,  ut  dictum  episcopum  , 

vel  eius  Ecclesiam  occasione  ipsius  sen- 
tentiae  non  aggravimi  vel  molesient, 

monitione  praemissa,  per  consuram  ec- 
clcsiaslicam,  appcllatione  remota,  cogalis. 

Datimi  Literani  nonis  aprilis,  ponlifi- 
calus  nostri  anno  decimoquinto. 

Dal.  die  5  aprilis  1213,  ponlif.  anno  xv. 

LXXXII. 

Tlietsalonicenscs  archiepiscopi  regni  pri- 
vi ates^  ac  perpetui  Sedis  Apostolicae 

legati  declaranlur  (1). 

SUMMAR1UM 

Ehcordiuitl.  —  Tliessalonicensis  Ecclesiae  di- 
gnil&s.  —  lura  ei  asserla  a  S.  Leone 
Magno.  —  Nicolai  1  de  eadetn  re  ad  Mi- 
chaelem  imper.  lilerae.  —  Aliae  S.  Leonis 
lilerae.  —  Vicariatus  Apostolicae  Sedis 
eidem  conflrmatur:  —  Palhumque  archi- 
e|iiscopo  conceditur.  —  Ecclesiae  ei  sub- 
iectae.  —  Privilegia  ci  concedi!  Innocen- 
tius.  —  Clausulae. 

(1)  Ex  Baluz.,  lil).  xv,  Epist.  130. 

Innocentius  episcopus  servus  servorumDei.Thes- 

salonicensi  archiepiscopo,  eiusqce  successori- 
bus  canonice  substituendis,  in  perpetuum. 

Quanlae  dignilalis  Tbessalonicensis  Eiordìum. 

autistes  fuerit  ab  antiquo  per  -authenlica 
scripta  praedecessorum  noslrorum  evi- 
denter  ap|>arct.  Quoti  ut  plenius  decla- 
relur  pauca  de  multis  in  medium  du- 
ximus  projionenda:  scribens  enim  san- 
ctae  memoriae  Leo  Papa  Anastasio  an-  Thessaionicen- 

lisliti  Ecclesiae  Tbessalonicensis  sic  ait  :  ^18ilMdeB"ie'"" De  persona  consecrandi  episcopi ,  et  de 

cleri,  plebisque  consensu  melropolitanus 
episcopus  ad  fraternitatem  tuam  referat, 

quodque  in  provincia  bene  placuit  scire  inr»eia«eru 

te  faciat,  ul  ordinalionem  rile  celebrali- *no'  Lcouc  Ma~ dam  tua  quoque  conlìnnet  aucloriias, 
quae  reclis  dìsposìtionibus  nibil  inorae 
aut  difììcullalis  debebit  afferro,  ne  gre- 
gibus  Domini  din  desit  cura  pasiorum. 
Metropolitano  vero  defuncto,  cum  in  loco 
eius  fuerit  alius  subrogandus,  provin- 
ciales  episcopi  ad  civfiatem  mctropolim 

convenire  debebunt,  ut  omnium  cleri- 
corum  atque  omnium  civium  voluntate 

discussa,  ex  presbyteris  eiusdem  Eccle- 
siae, vel  ex  diaconibus  optimus  eligatur, 

de  cuius  nomine  ad  Inani  nolitiani 

provincialvs  referant  sacerdoles.  Imple- 
anlur  vola  poscentium  cum,  quod  ipsis 

placuit,  libi  placuisse  cognoverint.  Sicut 
enim  iusias  electiones  nullis  dilalionibus 

volumus  faligari,  ila  oihil  permiltimus  te 

ignorante  praesumi.  De  conciliis  aulem 

episcopalibus  non  aliud  indicimus,  quam 
sancii  Patres  salubriter  ordinarunt ,  ut 

scilicet  bini  convenlus  per  annos  sin- 

gulos  habeanlur,  in  quibus  de  omnibus 
querelis,  (Juae  inler  diversos  Ecclesiae 
ordincs  nasci  assolonl,  iudicet,  ac  si  forte 

inler  ipsos,  qui  praesuni,  de  maioribus, 
quod  absil,  peccatis  causa  nascilur,  quae 

provinciali  nequeat  exaniine  difliniri,  fra- 
ternitatem  tuam  de  totius  negoiii  qualiiaie 

melropolitanus  curabit  instruero,  ut  si 

coram  posilis  partibus,  nec  tuo  fuerit 

res  sopita  iudicio,  ad  nostrani  cognitio- 
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Niobi  I  de 
totem  re  ad 
Miehaelem  im- 
per.  liler.ic. 

Al'ue  S.  Leo nis  lilerae. 

nem  quicquit)  iliaci  èst  Iransferalnf. 

Praelerea  in  diffinilione  quondam  fidei 

ortliodoxae  Ioannes  Tbcssaloniecnsis  an- 

lisieà  primus  posi  Apostolica^  Sedis  le- 

gatos,  et  quatuor  paliiaivlias ,  quorum 

aliijiii  per  se  ipsos,  el  a'.ii  per  S'ios  vi- 
carios  affuerunt,  sic  legitur  scripsisse: 

Ioannes  Dei  misericordia  episcopus  Thes- 
salonicensis  anlisies  ,  et  vicarias  Apo- 
stolicae  Sedis  Romae  legatus  djffiniens 

sul-scripsi.  Licet  autem  praefatus  an- 
tisles satis  profecto  fuerit  ex  Ecclesiae 

suae  dignilate  conspicuus,  magis  lamen 

utique  fuit  ex  Apostolicae  Sedis  fami- 
liaritate  praeclarus;  sicul  ctiam  ex  scriplis 
ostenditur  Ponlificum  Romanorum,  qui 

saepissime  vices  suas  eidem  antistiti 
commiserunt.  Nicolaus  enim  Papa  inter 
caetera  scribens  Michaeli  imperatori,  sic 

ail:  Oportet  imperiale  vestrum  decus, 

quod  in  omnibus  ecclesiasticis  ulilitalibus 

vigere  audivimus,  ut  antiquum  morem 
quem  nostra  Ecclesia  babuit,  vestris 
temporibus  restaurare  dignemini:quatenus 

vicem  quam  nostra  Sedes  per  episcopos 

vestris  in  partibus  constitutos  babuit,  vi- 
delicet  Tbessalonicensem,  qui  Romanae 

Sedis  vicem  per  Epirum  veterem,  Epi- 

rumque  uovam,  alque  lllyricum,  Mace- 
doniam,  Thessaliam ,  Acbaiam,  Daciam 

Kiperensem,  Daciam  Medilerraneam,  Mi- 
siam ,  Dardaniam,  et  Praevalim  beato 

Petro  aposloloram  principi  contradicere 
iiuilus  praesumat,  quae  antecessorum 

:;oslrorum  temporibus,  scilicet  Damasi, 
lirici i,  Innocenlii,  Bonifacii,  Coelestini, 

Sixti,  Leonis,  Hilarii,  Simplicii,  Felicis, 
alque  Ormisdae  sanctorum  Ponlificum 

sacris  dispositionibus  agebatur.  Praefatus 

quoque  Leo  scripsit  supradicto  Anastasio 
in  baec  verba:  Quanta  fraternitati  tuae 

a  beati  Petti  auclorilate  commissa  sunt, 

el  qualia  etiam  nostro  sibi  favore  sunt 
efedita,  si  vera  ratione  perspiceres,  et 

iusto  examine  ponderares,  multum  pos- 
semus  de  iniunclae  tibi  sollicitudinis  de- 

votione  gaudere,  quoniam  sicut  praede- 
cessorum  praedecessoribus  luis,  ila  eliam 

ego  dilectioiii  tuae,  priofam  seeutus  excm- 
plurn,  vices  mei  moderami  nis  delegavi,  ut 
ciiram  quam  auiversis  Eodesiis  principa- 

li ter,  et  divina  instituiioncdebemus,imilator 
nostrae  mansaetndinis  elfectus  adiuvares, 

et  longinquisa  nobis  jirovinciis  piaesentiam 

quodam  modo  nostrae  visitationis  im- 
penderes.  Caeterum,  etsi  praefala  Tbes- 
salonicensis  Ecclesia  a  devolione  ac  fa- 

miliaritate  Sedis  Apostolicae  se  subduxerit 

per  schisma  illud  diutinum,  quo  Ecclesia 
Graecorum  a  via  veritatis  ad  erroris 

invium  declinavit,  quia  lamen  boc  tem- 
pore per  Dei  gratiam  ad  devotionem 

pristinam  esl  reversa,  et  ipsam,  in  eadem 

te  sludiosius  operante,  credimus  per- 
mansuram,  cum  familiaritatis  gratia  spe- 

cialiter  lenears  astrictus,  utpote  in  dia- 

conem  et  presbyterum  per  manuum  no- 
strarum  impositionem  promotus,  et  in 

episcopum  nostrae  humilitalis  ministerio 
consecratus,  necnon  et  palleo,  pontificalis 

v  idei  ice  t  offìcii  plenitudine  insignitus,  po- 
st ulationem  ab  eadem  Ecclesia  de  le 

faclam,  inquisitione  super  ea  praebabita 
diligenti,  ratam  et  gratam  habentes , 
ipsam  auctoritale  curavimus  apostolica 
confirmare,  palleum  quoque  de  corpore 

beati  Pelli  sumptum ,  insigne  poniilì- 
calis  ofìicii,  fraternitati  tuae  de  Apo- 

stolicae Sedis  liberiate  concessimus;  quo 

utique  infra  tuam  Ecclesiam  ad  missa- 
rum  solemnia  uti  memineris  illis  diebus 

quibus  praedecessores  tuos  usos  fuisse 
cognoscis,  videlicet  in  Nati  vitate  Domini, 

festivitaie  prolomartyris  Slepbani,  Cir- 
cumeisione  Domini,  Epipbania ,  Hypa- 
panti,  Dominica  in  Ramis  Palmarum, 
Coena  Domini,  Sabatbo  Sanclo,  Pascba, 

feria  secunda  post  Pascba,  Ascensione, 
Pentecoste,  tribus  feslivitatibus  Beatae 
Mariae,  natali  Beati  Ioannis  Baptistae, 
solcmnitatibus  omnium  Apostolorum , 
commemoratione  omnium  Sanctorum, 

dedicationibus  Ecclesiarum,  consecralio- 

nibus  episcoporum,  ordinationibus  cleri- 
corum,  Ecclesiae  tuae  principalibus  fe- 

slivitatibus, solemnitate  beati  Demelrii, 

Vicariata;  Apo- stolicae Sedis 
eidem  oonfir- malur: 

Palliumqac  ar- 
chiepisc.  coD- ccdilur. 
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ri  rflnsecralionis  anniversario  •Jiiìip  die. 
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siiam  couhrmamtis  provineiam ,  in  qua 

subscriptos  episcopatus  specialibus  fio- 
minibus  duximns  exprimeudos,  videlicel 
Citrensem  ,  Beriensem  ,  Campaviensem, 
Guardariensem,  Serviensem,  Petrensem, 

Platomonensem ,  Langardcnsem,  Adra- 
merienst-m,  Nerisiensem,  et  Cassandrieu- 
sem.  lura  quoque,  ac  bona  eius,  d  gni- 
taies  et  libertaies  ipsius,  necnon  anti- 
quas  et  rationabiles  consuetudines  au- 
ctontate  aposiolica  roboramus,  et  lam  libi 
quam  eidem  Ecclesiae  firma  et  illibata 

manere  saneimus.  Cimileria  quoque  ea- 
rumque  beneficia  nullus  haerediiario 
iure  possideat:  quod  si  quis  hoc  facere 

contenderà,  censura  canonica  compe- 
scatur.  Prohibemus  autem  ne  presby- 

teri  cappellani  Ecclesiarum  ad  ius  Eccle- 
siae tuae  pertiuentium  possessiones  ea- 

rum  absque  assensu  tuo,  salvis  lamen 
canonicis  instilutionibus,  dislrahere,  ven- 

dere, vel  obligare,  seu  alio  quolibei  modo 
alienare  praesumant;  quod  si  factum 

fuerit,  irritum  babeatur.  Prohibemus  in- 

-onwdifinno-  suPer  ue  inlerdictos  vel  excommunicatos 
wntiui.  luos  ad  offici um  vel  communionem  ec- 

clesiasticam  sine  conscienlia  et  consensu 

tuo  quisquam  admittat,  aut  conlra  sen- 
teniiam  tuam  canonice  promulgalam  ali- 

quis  venire  praesumat;  nisi  forte  peri- 
culum  morlis  immineat,  aut  duna  prae- 
senliam  Inani  liabere  nequivcril,  per 

alium  sccundum  formami  Ecclesiae,  sa- 
tisfactione  praemissa,  oporleat  ligalum 
absolvi.  Porro  Dominicac  Crucis  vexillum 

per  tuam  dioecesim,  et  episcopatus  tibi 
subditos,  ante  te  deferendi  fraleroilati 

tuae  licenliam  iinpertimur. 

Decernimus  ergo  ut  nulli  omnino 

Ctanhc.  bominum  liceat  praefatam  Tbessaloni- 
censem  Ecclesiali!  temere  perturbare  eie, 

»  Utque  usibus  omnimodis  profutura.  Salva 

Sedis  Apostoliche  auctorilale.  Si  qua 

igilur  in  futurum  0fc,  usque  districlae 
ultioDÌ  Bubiaceat.  Cuociis  aulem  eidem 

Imo  etc,  usque  praemia  aelernae  pacis 
inveniant.  Amen. 

Datum  Lalerani  per  manum  Iohannis 
San  eia  e  Mariae  in  Cosmedin  diaconi 

cardinalis,  S.  R.  E.  cancellarli,  vii  idus 

aprilis,  indictioné  xv,  incarnationis  do* 
minicae  anno  mccxiii,  ponlificatus  vero 

domini  Innocenlii  Papae  III  anno  de- 
cimoquinto. 

Dal.  die  7  aprilis  1213,  pontif.  anno  xv. 

Lxxxra. 

Reges,  ac  regnum  Portugallense  sub  pro- 
tectione  Sedis  Apostolicae  suscipiuntur, 

eisque  confirmatur  quidquid  de  Sara- 
cenorwn  manibus  fuerit  per  ipsos  ac- 
quisitum  (1). 

SUMMARIUM 

Reges  Portugallenses  de  religione  catholica 
oplime  meriti.  —  Eos  sub  apostolica  recipit 
protectione.  — Census  annuus  ab  eis  S.  A.  -m* 
persolvemlus.  —  Clausulae. 

Innocentius  episcopus  servus  servorum  Dei,  A. 
illustri  regi  Portugallensi  et  haeredibus  eius, 

in  perpetuum. 

Manifestis  probalum  est  argumentis,  R«go«  Po-m- 
quod  inclitae  recordationis  Alpbonsus  iTsione^c^ho- 
avus  tuus  per  sudores  bellicos  et  cer- llca °P-lme ..!....  ....  riti. 
lamina  militarla  inimicorum  cbristiani 

nominis  iotrepidus  expugnator  et  pro- 

pagalo!', diligens  fidei  ortbodoxae  sicnt 
devolus  fili iis  et  princeps  catbolicus  multi- 
modo  obsequia  impendii  sacrosanctae 
Ecclesiae  matri  suae,  dignum  nomen  el 

exemplum  i imitabile  posteris  derelinquens. 
.Etpium  est  aulem  ut  quos  ad  populi 

regimen  et  salutem  dis[)ensatio  caeleslis 

eligit  Apostolica  Sedes  sincero  prose- 

quatur  affectu,  el  in  iustis  postulationi- 
bus  sludeat  eflicacitcr  exaudire.  Proinde 

nos  tuam  alteinlentes  personam  ornalam  ,,:ns  nh  »p°- .....  1    ,.  ,  s l o 1 1 1' .i  reeipil 
prudcnlia,  iiistilia  pracditam,  atque  ad  proie-uone. 
regni  gubcrnalionem  idoneam,  cani  sub 

beali  Pelri  et  nostra  protectione  susci- 

(l)  Ex  Baluz.,  Bpist.  Vt. 
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Census  annuus 
ab  eis  S. A 
•  Dlvendus. 

Clautulae 

pimus,  et  regnum  Porlugallense  cum  in- 
tegritate  honoris  -regni,  el  dignitate,  quae 
ad  reges  pertinet,  necnon  et  omnia  loca,